
 

 

Совет депутатов 

Катав-Ивановского городского поселения 
                               РЕШЕНИЕ                     
   

«31»  марта    2021  г.                                                                                          №  20 

 

Об утверждении Положения о порядке 

установки скульптурных памятников, 

мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных 

знаков на территории Катав-Ивановского 

городского поселения. 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Катав-Ивановского городского поселения, в целях 

формирования историко-культурной среды на территории Катав-Ивановского 

городского поселения Совет депутатов Катав-Ивановского городского 

поселения  

РЕШАЕТ: 

         1. Утвердить Положение о порядке установки скульптурных памятников, 

мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других 

памятных знаков на территории Катав-Ивановского городского поселения 

(приложение к настоящему Решению). 

  2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

 

 
Председатель Совета депутатов 

Катав-Ивановского городского поселения                                  Г.Ф.Федосеева.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901820936
http://docs.cntd.ru/document/901820936
http://docs.cntd.ru/document/901820936


 

 

 

  

Приложение 

к Решению Совета депутатов 

Катав-Ивановского городского поселения  

от «31» марта  2021 года № 20 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ СКУЛЬПТУРНЫХ 

ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ, ПАМЯТНИКОВ, 

МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ДРУГИХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ НА 

ТЕРРИТОРИИ КАТАВ-ИВАНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

1. Общие положения. 

 

         1.1. Настоящее Положение определяет порядок установки, эксплуатации, 

демонтажа и переноса мемориальных сооружений, памятников, мемориальных 

досок и иных памятных знаков на территории Катав-Ивановского городского 

поселения (далее - памятные знаки) с целью увековечивания памяти о 

знаменательных исторических событиях и выдающихся личностях. 

        1.2. Требования настоящего Положения обязательны для всех 

юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Катав-

Ивановского городского поселения, а также физических лиц, проживающих на 

территории Катав-Ивановского городского поселения. 

        1.3. Настоящее Положение определяет: 

         - порядок рассмотрения инициатив и принятия решений об установке 

памятных знаков. 

        - правила установки памятных знаков. 

        - порядок учета и содержания памятных знаков. 

        - порядок демонтажа или переноса памятных знаков. 

        1.4. Памятные знаки могут быть установлены только на землях общего 

пользования Катав-Ивановского городского поселения. 

         1.5. Настоящее Положение не распространяется на территории культовых 

религиозных объектов (храмов, монастырей), а также кладбища. 

 

2. Основные понятия и определения. 

 

        2.1. Мемориальные сооружения - любые произведения архитектуры и 

монументального изобразительного искусства, создаваемые в память 

отдельных лиц и исторических событий. 

       2.2. Памятник - произведение монументального искусства, созданное для 

увековечивания людей и исторических событий. 

       2.3. Отдельно стоящие памятные знаки - обелиски, стелы, скульптурные 

композиции. 

       2.4. Мемориальная доска - памятный знак, устанавливаемый на фасаде или 

в интерьерах зданий и сооружений в память об исторических событиях или о 

выдающихся гражданах. 



    2.5. Скульптурный памятник - скульптурная композиция, архитектурный 

объект, в образно-художественной форме представляющий заслуги 

выдающихся личностей. 

3. Порядок рассмотрения предложений, обращений (ходатайств) и принятия 

решения об установке памятных знаков 

 

      3.1. С ходатайством (инициативой) по вопросу установления памятных 

знаков на территории Катав-Ивановского городского поселения с целью 

увековечивания отдельных лиц или исторических событий вправе обращаться: 

- глава Катав-Ивановского муниципального района; 

- глава Катав-Ивановского городского поселения; 

- депутаты Совета депутатов Катав-Ивановского городского поселения; 

- депутаты Собрания депутатов Катав-Ивановского муниципального 

района; 

- органы государственной власти Российской Федерации; 

- предприятия, учреждения, организации независимо от организационно-

правовых форм; 

- общественные объединения; 

- физические лица (граждане); 

- индивидуальные предприниматели. 

3.2. Обращения (ходатайства) об установке (переносе, демонтаже) 

памятных знаков на территории Катав-Ивановского городского поселения 

направляются в администрацию Катав-Ивановского городского поселения. К 

обращению (ходатайству) об установке памятного знака прилагаются 

историческая и историко-биографическая справка, иные материалы. При 

наличии проекта памятного знака он также прилагается к обращению. 

3.3. Администрация Катав-Ивановского городского поселения в рамках 

исполнения ею полномочий исполнительно-распорядительного органа 

поселения организует открытое публичное рассмотрение обращения об 

установке памятного знака на территории Катав-Ивановского городского 

поселения с привлечением специалистов, краеведов, авторов обращения, 

представителей общественности в течение двух месяцев со дня поступления 

обращения.  

Состав участников и порядок рассмотрения обращения определяются 

распоряжением Администрации Катав-Ивановского городского поселения. 

Администрация Катав-Ивановского городского поселения информирует 

Совет депутатов Катав-Ивановского городского поселения о месте и времени 

публичного рассмотрения обращения об установке памятного знака на 

территории Катав-Ивановского городского поселения. 

3.4. По итогам рассмотрения обращения глава Катав-Ивановского 

городского поселения вносит проект решения об установке памятного знака на 

территории Катав-Ивановского городского поселения или отказе в его 

установке на рассмотрение Совета депутатов Катав-Ивановского городского 

поселения (далее - Совет депутатов).  

Проект решения об установке памятного знака должен содержать 

предложения по месту размещения знака, источнику финансирования его 

создания и установки, проект памятного знака или порядок разработки проекта 



памятного знака (конкурс, реализация эскизного проекта и прочее). 

       3.5. Решение Совета депутатов об установке (переносе, демонтаже) 

памятного знака должно содержать: 

- место установки и тип памятного знака; 

- источники финансирования разработки, изготовления и установки; 

- порядок и сроки разработки (доработки) проекта. 

4. Порядок установки, переноса и демонтажа памятных знаков 

 

      4.1. На основании решения Совета депутатов об установке (переносе, 

демонтаже) памятного знака Администрация Катав-Ивановского городского 

поселения организует разработку, изготовление, установку памятного знака. 

      4.2. После изготовления памятного знака Администрация Катав-

Ивановского городского поселения издает постановление об установке 

памятника, к которому прилагается фотография памятника и визуализация его 

размещения. 

      4.3. Установленный памятный знак вносится в реестр муниципальной 

собственности Катав-Ивановского городского поселения. Администрация 

Катав-Ивановского городского поселения определяет балансодержателя 

памятного знака и организует его эксплуатацию. 

      4.4. Перенос и демонтаж памятных знаков производится с применением тех 

же процедур, что и их установка. 

 

5. Порядок учета и содержания памятных знаков 

 

      5.1. Все памятные знаки, установленные на территории Катав-Ивановского 

городского поселения на фасадах зданий и иных сооружений, являются 

достоянием Катав-Ивановского городского поселения, частью его историко-

культурного наследия и подлежат сохранению, ремонту и реставрации в 

соответствии с законодательством. 

      5.2. Администрация Катав-Ивановского городского поселения организует 

учет памятных знаков на территории Катав-Ивановского городского поселения, 

контроль за их состоянием, их обслуживание, а при необходимости 

реставрацию в установленном порядке. 

     5.3. Учет памятных знаков включает в себя составление и ведение перечня 

скульптурных памятников, мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков, в котором указываются 

наименование и категория объекта, время и дата создания, а также 

местонахождение объекта, собственник, пользователь объекта, техническое 

состояние, реквизиты документов об установке объекта и другие необходимые 

сведения об объектах. 

      5.4. Перечень скульптурных памятников, мемориальных сооружений, 

памятников, мемориальных досок и других памятных знаков, находящихся в 

муниципальной собственности Катав-Ивановского городского поселения, 

размещается на официальном сайте Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района. 

      5.5. В целях своевременного изменения данных, содержащихся в перечне, 

Администрация Катав-Ивановского городского поселения осуществляет 



мониторинг состояния памятных знаков на территории Катав-Ивановского 

городского поселения, который включает в себя обследование (не реже одного 

раза в год) скульптурных памятников, мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков, их фотофиксацию. 

       5.6. Содержание, реставрация, ремонт памятных знаков, находящихся в 

муниципальной собственности Катав-Ивановского городского поселения, 

производятся за счет средств бюджета Катав-Ивановского городского 

поселения. 

      5.7. Содержание, реставрация, ремонт памятных знаков, находящихся в 

собственности организаций, которые являлись инициаторами их установки, 

производятся за счет средств данных организаций. 

      5.8. В случае ликвидации организации, являвшейся инициатором установки 

памятного знака, скульптурные памятники, мемориальные сооружения, 

памятники, мемориальные доски и другие памятные знаки могут быть приняты 

в муниципальную собственность Катав-Ивановского городского поселения, и 

их дальнейшее содержание производится за счет средств бюджета Катав-

Ивановского городского поселения. 

      5.9. Учреждения, предприятия, организации обязаны обеспечивать 

сохранность памятных знаков. 

 

6. Заключительные положения 

 

      6.1. За причинение вреда скульптурным памятникам, мемориальным доскам 

и другим памятным знакам виновные лица несут ответственность в 

соответствии с законодательством. 

      6.2. Лица, чьи права и законные интересы нарушены в результате действий 

(бездействия) органов местного самоуправления при принятии ими решений в 

рамках, установленных настоящим Положением, вправе обратиться в суд в 

соответствии с законодательством. 

     6.3. Скульптурные памятники, мемориальные сооружения, памятники, 

мемориальные доски и другие памятные знаки, установленные на территории 

Катав-Ивановского городского поселения до вступления в силу настоящего 

Положения, в ходе установки которых не были нарушены требования 

законодательства, а также скульптурные памятники, мемориальные 

сооружения, памятники, мемориальные доски и другие памятные знаки, 

установленные на территории Катав-Ивановского городского поселения на 

основании решений, принятых в установленном порядке до вступления в силу 

настоящего Положения, подлежат сохранению как исторически сложившаяся 

часть архитектурного облика и культурного ландшафта Катав-Ивановского 

городского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 


